
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO GABINETTO 

 

 

SERVIZIO UFFICIO STAMPA 

 

 

Determinazione dirigenziale 

n. 003 del 18.12.2020 

 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di quotidiani e periodici al Servizio Ufficio Stampa per 

l’anno 2021. 
 

Importo complessivo € 9.000,00. 
 

SMART CIG: Z712FCAF79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO 

 

Che il Comune di Napoli, a seguito dell'entrata in vigore della legge del 7 giugno 

2000 n. 150, avente ad oggetto: “Disciplina delle attività di informazione e 

comunicazione nelle pubbliche amministrazioni”, ha ritenuto di imprimere un 

forte impulso alle attività legate alla comunicazione istituzionale; 
 

Che nelle attività di informazione e comunicazione istituzionali rientrano 

l'informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, 

audiovisivi e strumenti telematici (legge 150/2000 art. 1 comma 4 lettera a); 
 

Che la lettura e la consultazione dei quotidiani e dei periodici di maggiore 

diffusione rappresenta un momento fondamentale per valutare l'efficacia della 

comunicazione e dell'informazione istituzionali nonché un elemento prezioso di 

feedback per le azioni poste in essere dall'Amministrazione Comunale. 
 

Che la riorganizzazione della macrostruttura amministrativa del Comune di 

Napoli, adottata con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019, 

emanata in attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 

2018, con la quale è stato approvato il nuovo organigramma del Comune di 

Napoli, demanda, tra l’altro, al Servizio Ufficio Stampa la fornitura dei principali 

giornali (punto 8); 
 

Che il 31 dicembre 2020  scade la fornitura dei principali quotidiani e periodici. 
 

CONSIDERATO 
 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 10 dicembre 2020 è stato 

approvato lo schema di bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2021 e lo 

schema di bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022. 
 

VISTO 
 

Che i quotidiani e i periodici vengono sempre posti in vendita a prezzo fisso e 

che, a fini organizzativi e di trasparenza, è opportuno affidare la fornitura, per 

l'anno 2021 secondo un criterio di rotazione periodica, ad edicole che siano 

dislocate nelle immediate vicinanze di Palazzo San Giacomo; 
 

 

 



 
 

 

 

Che, come risulta dagli allegati progressivamente numerati da pag. 1 a pag. 2,  

formanti parte integrante del presente provvedimento, ai sottoelencati edicolanti 

è stato chiesto di dichiarare per iscritto la propria disponibilità/indisponibilità: 
 

• Maria Luigia D’Addario in Via Santa Brigida 65; 

• Giovanni Veneruso  Calata San Marco 1 

 

PRESO ATTO 
 

Che ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura di quotidiani e periodici 

per l’anno 2021 il seguente  edicolante: 
 

• Veneruso Giovanni – Calata San Marco 1 

 

RITENUTO 

 

di dover assicurare la fornitura di quotidiani e periodici per l'anno 2020, in 

quanto strumento di supporto istituzionale dell'azione amministrativa e di 

governo della città. 
                       
 

Letti gli art. 107, 183, 192 del D.Lgs 267/2000. 
 

 

Acquisito il DURC, in corso di validità ed attestante la posizione di regolarità 

contributiva. 
 

DATO ATTO 

 

Che non è stata richiesta la validazione del Servizio Gare – Forniture e Servizi, 

in quanto la procedura individuata rientra nelle deroghe espresse con riferimento 

al punto 5) dell’allegato 20 alla Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 

marzo 2019, avente ad oggetto“Attribuzione di funzioni ai Servizi dell’Ente” 

emanata in attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 

2018, con la quale è stato approvato il nuovo organigramma del Comune di 

Napoli e il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis 

della L. 241/90 e all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con 

deliberazione di G.C. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l’adozione; 
 

Che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è 

stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 

241/90. 
 

 



 

 

Si attesta la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza 

degli atti e fatti posti in essere a supporto del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L n. 

174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e dell’art. 13 c. 1 lett b) 

e dell’art. 17 c. 2 lett. A) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

(deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2014 n. 4). 
 

 

Si attesta la compatibilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 

267/2000 

                           
         

DETERMINA 

 

Di impegnare la somma di euro 9.000,00 sul cod. bil. 01.01.1.03.01.01.001 

capitolo 108091 del bilancio pluriennale 2020-2022 – annualità 2021, per 

l’acquisto di  quotidiani e periodici da destinare al Servizio Ufficio Stampa per 

l’anno 2021; 
 

Di affidare la fornitura di quotidiani e periodici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016,  al citato edicolante: 
 

• Sig,. Veneruso Giovanni – Calata San Marco, 1 Napoli 
 

 

 

 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i 

seguenti documenti composti da 2 pagine: 
 

Dichiarazioni di disponibilità dell’ edicolante 

 

 

 

 

Per accettazione   

l’edicolante                                               
 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Stampa 

Dott. Domenico Annunziata 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2020-12-18T12:46:12+0000
	DOMENICO ANNUNZIATA




